Prefeitura da Estância Climática de Caconde

DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial assinado digitalmente,

conforme Lei nº 2715/19.

Município de Caconde, 01 de julho de 2025 - Ano 07 - Edição nº 1.193 – www.caconde.sp.gov.br

Prefeitura da Estância Climática de Caconde

PORTARIA

PORTARIA Nº 9022 DE 01/07/2025
Dispõe sobre dispensa de emprego público em comissão.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:
Art.1º Dispensar, sem justa causa, do emprego público em comissão
de Diretor do Departamento de Turismo, o servidor Daniel Henrique
Carvalho Carneiro.
Art.2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a adotar as
providências necessárias ao cumprimento desta Portaria.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 01 de julho de 2025.
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 9023 DE 01/07/2025
Dispõe sobre a dispensa, a pedido, de empregado público em
comissão.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o pedido de rescisão do contrato de trabalho
apresentado pelo servidor integrante do quadro de empregados
públicos em comissão,

R E S O L V E:
Art.1º Dispensar, a pedido, do emprego público em comissão de Chefe
de Setor, o servidor João Paulo Antônio Muniz.
Art.2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a adotar as
providências necessárias ao cumprimento desta Portaria.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 01 de julho de 2025.
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 9024 DE 01/07/2025
Dispõe sobre dispensa de emprego público em comissão.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:
Art.1º Dispensar, sem justa causa, do emprego público em comissão
de Assessor de Gestão, o servidor José Eduardo Monteiro Miranda.
Art.2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a adotar as
providências necessárias ao cumprimento desta Portaria.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 01 de julho de 2025.
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 9025 DE 01/07/2025
Dispõe sobre descomissionamento de servidor.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, no uso de suas

atribuições legais e em especial a Lei Municipal nº 2188/03 e suas
alterações, e

R E S O L V E:
Art. 1º Descomissionar José Armando Borges Bazili, do emprego em
comissão de Coordenador Pedagógico, retornando a sua função de
origem de Agente Municipal.
Art. 2º Fica o setor de Recursos Humanos autorizado a tomar as
providencias que o caso requer.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 01 de julho de 2025.
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 9026 DE 01/07/2025
Dispõe sobre concessão de gratificação de função.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em especial
ao anexo VII da Lei Municipal nº 2.188/03 e suas alterações,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica concedido gratificação de função, aos servidores abaixo
relacionados com o acréscimo de 50% ao salário base;

• Maria Emília Gomes

• José Armando Borges Bazili
Art. 2º Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a tomar as
providências que o caso requer.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam - se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê-se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 01 de julho de 2025.
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 9027 DE 01/07/2025
Determina o cumprimento de ordem judicial.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica determinado, ao Setor de Recursos Humanos, o
cumprimento da ordem judicial, oriunda da Vara do Trabalho de São
José do Rio Pardo, proferida nos autos da Reclamatória Trabalhista n°
0010236-24-2024.5.15.0035, para implantar em folha de pagamento,
o adicional de insalubridade no percentual de 40% sobre o salário base
da servidora N.M.F.
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as
providências que o caso requer.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 01 de julho de 2025.
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 9028 DE 01/07/2025
Dispõe sobre cessação de estágio remunerado.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em especial
a Lei 2.390/09 e suas alterações,

R E S O L V E:

Diário Oficial assinado digitalmente, conforme Lei nº 2715/19.       PÁGINA 2

Edição nº 1.193 de 01 de julho de 2025

Art. 1º Cessar o estágio remunerado da estagiária Tayna Emília Alves
Nicolini.
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as
providências que o caso requer.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 01 de julho de 2025.
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 9029 DE  01/07/2025
Dispõe sobre contratação de aprovada em Concurso Público.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando que se encontra em vigor o Concurso Público nº
01/2023;
Considerando a Portaria nº 8932 de 03/04/2025, que autoriza a
contratação,

R E S O L V E:
Art. 1º Contratar, em razão de aprovação em Concurso Público nº
01/2023, Poliana de Jesus Fernandes, CTPS nº 28769, Série 00385/SP,
classificada em 23º lugar, para a função de Ajudante de Serviços
Gerais, a ser lotada no Departamento de Obras e Serviços Municipais.
Parágrafo único – A remuneração é a correspondente ao Padrão
Salarial I–A, e a jornada de trabalho será de 40 (quarenta) horas
semanais.
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as
providências que o caso requer.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 01 de julho de 2025.
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 9030 DE 01/07/2025
Dispõe sobre contratação de aprovado em Concurso Público.
José Afonso de Paiva, Prefeito da Estância Climática de Caconde,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando que se encontra em vigor o Concurso Público nº
01/2023;
Considerando a Portaria nº 8982 de 23/05/2025, que autoriza a
contratação,

R E S O L V E:

Art. 1º Contratar, em razão de aprovação em Concurso Público nº
01/2023, Douglas Donizetti Nori, CTPS nº 61757, Série 00268/SP,
classificado em 1º lugar, para a função de Técnico Ambiental, a ser
lotado no Departamento de Meio Ambiente
Parágrafo único – A remuneração é a correspondente ao Padrão
Salarial XVI–A, e a jornada de trabalho será de 40 (quarenta) horas
semanais.
Art. 2º Fica a Diretoria de Administração autorizada a tomar as
providências que o caso requer.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e dê se ciência aos interessados.
Prefeitura da Estância Climática de Caconde, em 01 de julho de 2025.
José Afonso de Paiva - Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO– PREGÃO
ELETRÔNICO 00020/2025.
Considerando as propostas e toda documentação apresentada
conforme com as exigências do Edital específico da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico sob o n.º 00020/2025, indicado na
melhor forma de direito e atendendo ao interesse público;
considerando o parecer jurídico; considerando a análise e parecer do
controle interno, adjudico a empresa: MARTINS & MARTINS
AMBIENTAL LTDA (04657685000102) com os lotes: 1 no valor total de
R$ 44.280,00 (quarenta e quatro mil e duzentos e oitenta reais).
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, HOMOLOGA, o resultado do procedimento licitatório em
epígrafe – Pregão Eletrônico nº 00020/2025, Processo Administrativo
nº 00081/2025, do Município de Caconde, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, a vista
da Adjudicação, resolve:
HOMOLOGAR nos termos do inciso IV do artigo 71 da Lei Federal nº
14.133/2021, a presente Licitação.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO
FINAL PARA RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, GRUPOS "A", "B" E
"E", PELO PERÍODO DE 12 MESES.
Valor Total de R$ 44.280,00 (quarenta e quatro mil e duzentos e
oitenta reais)
Caconde, 01 de julho de 2025. JOSE AFONSO DE PAIVA - PREFEITO
MUNICIPAL.

Diário Oficial assinado digitalmente, conforme Lei nº 2715/19.       PÁGINA 3

Edição nº 1.193 de 01 de julho de 2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00118/2025
DISPENSA: 00058/2025
INÍCIO EM: 02/07/2025
TÉRMINO EM: 04/07/2025
A Prefeitura Municipal de Caconde, Estado de São Paulo, através do
Prefeito Municipal, torna público para o conhecimento dos
interessados, que estará realizando dispensa de licitação, para a
AQUISIÇÃO DE PRODUTO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA.
Informamos que a íntegra do Edital e seus anexos poderão ser lidos ou
obtidos no Site Oficial do Município: www.caconde.sp.gov.br link:
Dispensa de Licitação. Maiores informações estarão disponíveis no
telefone (19) 3662-7121 e no email: compras@caconde.sp.gov.br.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00088/2025
DISPENSA: 00046/2025
INÍCIO EM: 02/07/2025
TÉRMINO EM: 04/07/2025
A Prefeitura Municipal de Caconde, Estado de São Paulo, através do
Prefeito Municipal, torna público para o conhecimento dos
interessados, que estará realizando dispensa de licitação, para a
AQUISIÇÃO DE PASTAS CATÁLOGOS, CONTENDO PARAFUSOS,
PERSONALIZADAS, COM DIAGRAMAÇÃO, ARTE E IMPRESSÃO DE
BRASÃO DO MUNICÍPIO DE CACONDE. Informamos que a íntegra do
Edital e seus anexos poderão ser lidos ou obtidos no Site Oficial do
Município: www.caconde.sp.gov.br link: Dispensa de Licitação.
Maiores informações estarão disponíveis no telefone (19) 3662-7121
e no email: compras@caconde.sp.gov.br.

http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/
http://www.caconde.sp.gov.br/

		2025-07-01T16:02:23-0300
	MUNICIPIO DE CACONDE:45767829000152